
Pagina 1 di 4 

 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale e Presidenza via FONTE dell’OLMO, 56  – TEL. 085/8991182 

Sede operativa e Segreteria via A. MANZONI, 258 - TEL.  085/8991220 - telefax  085/8941878 

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.   0009088 / 4.2.e                                                             Roseto degli Abruzzi,  13/12/2017 

 

                                                                        

Ai Docenti 

Al Direttore S.G.A. 

 Albo - Sito web 

 

 
OGGETTO: Fondo per la valorizzazione del personale docente ex Legge 107/2015  - 

DECRETO attribuzione bonus premiale per la valorizzazione del merito del 

personale docente a. s. 2016/2017. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Visti i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

- Visti gli artt. 2-5-21 del D.Lgs 165/2001; 

- Vista la nota del Garante della Privacy prot. 28510 del 7 ottobre 2014; 

- Visto il D.Lgs 33/2013, come aggiornato dal D.Lgs 97 (in vigore dal 23 giugno 2016) all’art. 20, 

commi 1 e 2, in cui si evidenzia che “le pubbliche amministrazioni pubblicano i criteri definiti nel 

sistema di misurazione e valutazione della performance per l’assegnazione del trattamento 

accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine di dare conto del livello 

di selettività utilizzato nella distribuzione dei premi e degli incentivi, nonché i dati relativi al grado di 

differenziazione nell’utilizzo delle premialità sia per i dirigenti che per i dipendenti”; 

- Viste le indicazioni fornite dal MIUR a mezzo FAQ sul portale dedicato al SNV; 

- Vista la nota MIUR n.1804 del 19/04/2016 “Bonus personale docente, art. 1 comma 126 e sgg. 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- Vista la nota prot. 14433 del 07/07/2017 con la quale la Direzione Generale del MIUR 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali ha 

disposto l’assegnazione all’Istituto Comprensivo Roseto 2 della risorsa finalizzata di € 33.093,66 

Lordo Stato (che equivale ad euro 24.938,70 lordo dipendente) per la valorizzazione del personale 

docente di ruolo per l’a.s. 2016/2017;  

- Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019; 

- Visto il decreto interno, prot. 0001489/F1del 25/02/2016, di costituzione del Comitato di 

Valutazione, istituito ai sensi e secondo le procedure di cui al comma 129, dell’art.1 della legge 13 

luglio 2015, n.107;  

- Verificato che l’attribuzione del bonus premiale interessa il personale docente di ruolo in coerenza 

con i macrocriteri - aree figuranti nell’art. 1,comma 129 della legge 13 luglio 2015, n. 107 che di 

seguito si riportano:  

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 4 

 

✓ qualità dell'insegnamento (A1) e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica 

(A2), nonché del successo formativo e scolastico degli studenti (A3);  

✓  risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni (B1) e dell'innovazione didattica e metodologica (B2), nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche 

didattiche (B3);  

✓  responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico (C1) e nella formazione 

del personale (C2).  

- Tenuto conto: 

o dei criteri definiti in coerenza con le macroaree sopra citate e deliberati dal Comitato di 

Valutazione nella seduta del 09/05/2016 e condivisi nella seduta del Collegio Docenti del 

23/05/2016 

o delle successive modifiche e integrazioni apportate dal Comitato di Valutazione e 

condivise nella seduta del Collegio Docenti del 03/10/2016;  

- Vista la nota interna, prot. 0004960/3.1.a del 25/07/2017, di invito ai docenti aventi titolo a 

presentare l’autodichiarazione per l’accesso al bonus premiale;  

- Viste e verificate le dichiarazioni autocertificative e la relativa documentazione di supporto 

presentate dai docenti e/o agli atti della scuola; 

- Considerato che lì dove siano stati in possesso del Dirigente dati oggettivi, personalmente rilevati 

nell’espletamento delle proprie funzioni dirigenziali, che potessero supplire ad una eventuale 

carenza di dichiarazioni autocertificative, o anche a mancanza di autodichiarazione per l’accesso 

al bonus premiale, il Dirigente è intervenuto ad integrare i dati mancanti;  

- Considerati i punteggi attribuiti ai docenti che hanno presentato autodichiarazione per l’accesso al 

bonus, come derivanti dalla griglia di valutazione predisposta dal Comitato di Valutazione 

- Visto il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il dirigente 

scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 

della medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

- Ravvisata la necessità di orientare la prerogativa dirigenziale ex comma 127- Legge 107/2015 

all’effettiva valorizzazione/organizzazione/utilizzo funzionale delle risorse professionali, come 

premessa a un processo decisionale più consapevole, condiviso e orientato al risultato;  

 

 

Limitatamente e con riferimento all’a.s. 2016/2017, 

 

DECRETA 

 

La risorsa di € 33.093,66, assegnata all’Istituto Comprensivo Roseto 2, con nota 14433 del 7 luglio 

2017  della Direzione Generale del MIUR - Dipartimento per la programmazione e gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali richiamata in premessa, finalizzata alla valorizzazione del 

personale docente di ruolo per l’a.s. 2016/2017, ai sensi della legge 107/2015, è distribuita a n. 33 

docenti di ruolo in servizio nell’a.s. 2016/2017, in quantità diversificata in n. 5 fasce di compenso 

senza individuazione di una soglia minima di premialità. 

Per ogni docente sarà adottato un provvedimento personale di assegnazione del bonus premiale. 

Il Direttore S.G.A. procederà alla liquidazione dei compensi spettanti, sulla base dei flussi di 

erogazione dei relativi finanziamenti ministeriali. 

 

Di seguito si riportano prospetti di sintesi contenenti i dati relativi all’assegnazione del bonus ai 

docenti in forma aggregata ed anonima: 



Pagina 3 di 4 

 

Ordine scuola 

n. 

docenti 

a T.I. 

autodichiarazioni 

presentate 
P < 10 10 ≤ P < 20 20 ≤ P < 30 30 ≤ P < 50 

P ≥ 50 

(max 100) 

INFANZIA 32 3  2 1   

PRIMARIA 48 22 4 3 7 5 3 

SECONDARIA 44 8   4 2 2 

TOTALI 124 33 4 5 12 7 5 
 

 

n. docenti 
destinatari 

% docenti 
destinatari 
sul totale 

     

33 26,6 %      

  1^ FASCIA 2^ FASCIA 3^ FASCIA 4^ FASCIA 5^ FASCIA 

compenso 
(lordo stato) 

€ 1.800,00 € 1.200,00 € 1.000,00 € 500,00 € 298,34 

% somma  27,2 % 25,4 % 36,3 % 7,5 % 3,6 % 

 

 

 

S. INFANZIA A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2 P.T. 
 1 12 4       5 5   26 1.000,00 

2       10 2   1   13 500,00 

3       10     1   11 500,00 

 

S. PRIMARIA A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2  P.T. 
 1 6 9 20 7 2 2 6 2 54 1.800,00 

2 12 9 10 10   
 

7 4  52 1.800,00 

3 12 7 10 10 3 3 3 2 50 1.800,00 

4 6 7 20 8   
 

4   45 1.200,00 

5 12 8 10 2     4   36 1.200,00 

6     20 12 2   2   36 1.200,00 

7 6 6 10 5 1   4   32 1.200,00 

8 6 6 10  3 2 
 

4 2 33 1.200,00 

9                                                          5   7 5   4 6 27 1.000,00 

10 6 7   7 1 2 4   27 1.000,00 

11 12 4 5     5     26 1.000,00 

12 6 4 10       4   24 1.000,00 

13 6   10 5     3   24 1.000,00 

14       5 5   6 6 22 1.000,00 

15   2 10 4 1   3   20 1.000,00 

16 6 2   5 1   3   17 500,00 

17 6 6   2     2   16 500,00 

18   6     1   4   11 500,00 

19 6 2         1   9 298,34 

20   4   2     3   9 298,34 

21   6         2   8 298,34 

22   2     1    2   5 298,34 



Pagina 4 di 4 

 

S. SECONDARIA A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2  P.T. 
 1 12 7 20 10 2   6 2 59 1.800,00 

2 12 6 10 15 2 2 6 2 55 1.800,00 

3 6 10 10 6 3   4 4 43 1.200,00 

4   2 20 5     6   33 1.200,00 

5 6 6 10     2 5   29 1.000,00 

6   8 10 5     6   29 1.000,00 

7 12 10         6   28 1.000,00 

8 6 2   10   2 4   24 1.000,00 

 

 

Allegati al presente decreto: 

 

▪ n. 33 provvedimenti personali di assegnazione del bonus 

▪ n. 1 determina per liquidazione spettanze nominative, ad uso del D.S.G.A. 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 
 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993)  

 

 


